Edição 2.209 | Ano 11
22 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

DECLARAÇÃO DOMINIO PUBLICO BARRAGEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FMAX9SWJ-5QIEPO82-FLDNUDVW-RRVGC3XF
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

E-mail: conveniosmiguelcalmon@gmail.com

DECLARAÇÃO DE DOMINIO PÚBLICO

Para os devidos fins administrativos e efeitos legais, declaro junto ao Companhia

De Desenvolvimento e Ação Regional – CAR, que a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, inscrita

no CNPJ sob o nº 13.913.363/0001-60, DECLARA para os devidos fins, que a objeto constante do

Plano de Trabalho com o objeto de Construção de Barragens no povoado de Brejo Grande de Baixo

no município de Miguel Calmon, situada dentro dos limites municipais, é Bem de Domínio

Público sob jurisdição deste Município e independe de registro em cartório, conforme previsto no

Código Civil Brasileiro (Lei 10.406/2002), Art. 98 e Art. 99.

“[...] CAPÍTULO III

Dos Bens Públicos

Art. 98: São públicos os bens do domínio nacional pertencentes às pessoas
jurídicas de direito público interno; todos os outros são particulares, seja qual for
a pessoa a que pertencerem.

Art. 99: São bens públicos:
I - os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas,
ruas  e praças;
II - os de uso especial, tais como edifícios ou terrenos destinados a
serviço

ou estabelecimento da administração federal, estadual, territorial ou municipal,
inclusive os de suas autarquias;
III - os dominicais, que constituem o patrimônio das pessoas jurídicas
de direito público, como objeto de direito pessoal, ou real, de cada uma dessas
entidades.
Parágrafo único: Não dispondo a lei em contrário, consideram-se dominicais
os bens pertencentes às pessoas jurídicas de direito público a que se tenha dado
estrutura de direito privado. [...]”.

LEI 10.406/2002, CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2002/L10406.htm

Miguel Calmon, 21 de fevereiro de 2022.

José Ricardo leal Requião
Prefeito Municipal

Edição 2.209 | Ano 11
22 de fevereiro de 2022

Página 3

DECLARAÇÃODOMINIO PUBLICO BARRAGEM

Certificação Digital: FMAX9SWJ-5QIEPO82-FLDNUDVW-RRVGC3XF
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	OUTROS
	DECLARAÇÃO DOMINIO PUBLICO BARRAGEM

		2022-02-22T17:21:41-0300